要 闻 5本版责编/罗杰 版式/周帆 校对/梁山泉 罗俊杰

张家界新闻网http://www.zjjnews.cn

2023年3月14日 星期二

《全国人民代表大会关于修改〈中华人民共和国立法法〉的决定》已由中华人民共和国第十四届全国人民代表大会第一次会议于2023年 3月 13日通过，现予公
布，自2023年3月15日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2023年3月13日

中华人民共和国主席令
第三号

第十四届全国人民代表大会第
一次会议听取和审议了国务院总理
李克强所作的政府工作报告。会议
高度评价新时代十年我国经济社会
发展取得的历史性成就、发生的历
史性变革，充分肯定国务院过去一
年和五年的工作，同意报告提出的
2023 年经济社会发展的总体要求、

主要目标、政策取向和重点工作，
决定批准这个报告。
会议号召，全国各族人民更加

紧密地团结在以习近平同志为核心
的党中央周围，高举中国特色社会
主义伟大旗帜，以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，全面
贯彻党的二十大和二十届一中、二

中全会精神，深刻领悟“两个确
立”的决定性意义，增强“四个意
识”、坚定“四个自信”、做到“两
个维护”，扎实推进中国式现代化，
坚持稳中求进工作总基调，完整、
准确、全面贯彻新发展理念，加快
构建新发展格局，着力推动高质量
发展，更好统筹国内国际两个大

局，更好统筹疫情防控和经济社会
发展，更好统筹发展和安全，全面
深化改革开放，大力提振市场信
心，把实施扩大内需战略同深化供
给侧结构性改革有机结合起来，突
出做好稳增长、稳就业、稳物价工
作，有效防范化解重大风险，推动
经济运行整体好转，实现质的有效
提升和量的合理增长，持续改善民
生，保持社会大局稳定，同心同
德、苦干实干，为全面建设社会主
义现代化国家、全面推进中华民族
伟大复兴而团结奋斗！

关于政府工作报告的决议

东风浩荡，奋进新程；
凝心聚力，奋楫扬帆。3月
13日，十四届全国人大一次
会议圆满完成各项议程，在
北京胜利闭幕。与会代表不
负人民重托、积极建言献
策、认真履职尽责，会议各
项成果充分体现了党的主张
和人民意志的统一。我们向
与会代表致以崇高敬意，对
大会的成功表示热烈祝贺！
这次大会是在全面贯彻

落实党的二十大精神开局之
年召开的一次重要会议，是
一次民主、团结、求实、奋
进的大会。大会高度评价过
去五年党和国家事业取得的
举世瞩目的重大成就，代表
们一致认为这是以习近平同
志为核心的党中央坚强领导
的结果，是习近平新时代中
国特色社会主义思想科学指
引的结果，是全党全军全国
各族人民团结奋斗的结果。
大会选举和决定的新一届国
家机构领导人员，结构更加
优化、活力更为增强，为新
时代坚持和发展中国特色社
会主义提供了重要组织保
证。大会审议并批准了政府
工作报告和其他各项重要报
告，代表们一致认为，政府
工作报告体现了习近平新时
代中国特色社会主义思想和
党的二十大精神，明确了今
年经济社会发展总体要求、
主要预期目标和工作重点，
是一个求真务实、开拓进
取、团结鼓劲的好报告。大
会审议通过关于修改立法法
的决定，对于新时代加强党对立法工
作的全面领导，坚持和发展全过程人
民民主，加强和改进立法工作，完善
以宪法为核心的中国特色社会主义法
律体系，更好发挥法治固根本、稳预
期、利长远的保障作用，具有重大意
义。大会审议批准的国务院机构改革
方案，着眼转变政府职能，加快建设
法治政府，重点加强科学技术、金融
监管、数据管理、乡村振兴、知识产
权、老龄工作等重点领域的机构职责
优化和调整，必将为全面建设社会主
义现代化国家、全面推进中华民族伟
大复兴提供有力保障。
“强国建设、民族复兴的接力棒，
历史地落在我们这一代人身上。”闭幕
会上，习近平主席发表重要讲话，深
刻阐明全党全国人民的中心任务，着
眼强国建设、民族复兴的新征程，强
调我们要坚定不移推动高质量发展、
始终坚持人民至上、更好统筹发展和
安全、扎实推进“一国两制”实践和
祖国统一大业、努力推动构建人类命
运共同体，深刻指出“推进强国建
设，必须坚持中国共产党领导和党中
央集中统一领导，切实加强党的建
设”，强调“我们要只争朝夕，坚定历
史自信，增强历史主动，坚持守正创
新，保持战略定力，发扬斗争精神，
勇于攻坚克难，不断为强国建设、民
族复兴伟业添砖加瓦、增光添彩！”习
近平主席的重要讲话，坚守人民立
场、坚定历史自信、彰显使命担当、
指引前进方向，必将激励全国各族人
民在强国建设、民族复兴新征程踔厉
奋发、勇毅前行。
制度稳则国家稳，制度强则国家

强。实践充分证明，人民代表大会制

度是坚持党的领导、人民
当家作主、依法治国有机
统一的根本政治制度安
排，是符合我国国情和实
际、体现社会主义国家性
质、保证人民当家作主、
保障实现中华民族伟大复
兴的好制度。在全面建设
社会主义现代化国家新征
程上，我们要毫不动摇坚
持、与时俱进完善人民代
表大会制度，充分发挥人
民代表大会制度的根本政
治制度作用，继续通过人
民代表大会制度牢牢把国
家和民族前途命运掌握在
人民手中，更好把各方面
智慧和力量凝聚到党和人
民事业中来。
党的二十大擘画了全

面建设社会主义现代化国
家、以中国式现代化全面
推进中华民族伟大复兴的
宏伟蓝图，明确了新时代
新征程党和国家事业发展
的目标任务。新时代新征
程，我国发展面临新的战
略机遇、新的战略任务、
新的战略阶段、新的战略
要求、新的战略环境。推
进中国式现代化，是一项
前无古人的开创性事业，
必然会遇到各种可以预料
和难以预料的风险挑战、
艰难险阻甚至惊涛骇浪。
团结就是力量，奋斗开创
未来。面对国际国内环境
发生的深刻复杂变化，我
们要保持战略清醒、战略
自信、战略主动，坚定必
胜信念，抓住战略机遇，
沉着应对挑战，继续披荆
斩棘，朝着既定的战略目
标前进，做到沉着冷静、
保持定力，稳中求进、积
极作为，团结一致、敢于
斗争，心往一处想、劲往
一处使，同舟共济、众志

成城，奋力开创事业发展新局面，不
断夺取新的更大胜利。
今年是十四届全国人大及其常委

会依法履职的第一年。要在以习近平
同志为核心的党中央坚强领导下，坚
持以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，深入贯彻习近平总书记
关于坚持和完善人民代表大会制度的
重要思想，全面贯彻落实党的二十大
精神，坚持党的领导、人民当家作
主、依法治国有机统一，坚持好、完
善好、运行好人民代表大会制度，扎
实推进中国式现代化，坚持稳中求进
工作总基调，完整、准确、全面贯彻
新发展理念，紧紧围绕新时代新征程
党和国家中心任务依法履职、担当尽
责，加强和改进新时代人大工作，为
全面建设社会主义现代化国家开好局
起好步作出应有贡献。我们相信，新
一届全国人大及其常委会一定能够担
负起新时代赋予人大工作的历史使
命，开拓进取、奋发有为，不断开创
人大工作新局面。
踔厉奋发新征程，勇毅前行向复

兴。今天，亿万人民正意气风发、团
结一心奋进在充满光荣和梦想的新征
程上。让我们更加紧密地团结在以习
近平同志为核心的党中央周围，全面
贯彻习近平新时代中国特色社会主义
思想，深刻领悟“两个确立”的决定
性意义，增强“四个意识”、坚定“四
个自信”、做到“两个维护”，自信自
强、守正创新，锐意进取、顽强拼
搏，为全面建设社会主义现代化国
家、全面推进中华民族伟大复兴而团
结奋斗。
（新华社北京 3月 13日电 载 3月
14日《人民日报》）

踔厉奋发新征程

勇毅前行向复兴

—
—

热烈祝贺十四届全国人大一次会议胜利闭幕

任命：
邹加怡（女）、张晓明、李惠东（兼职）、韩建华、张茂于、陈旭（兼职，女）、吴为山（兼职）、孙东生（兼职）、何志敏（兼职）、王路（兼职）、张恩迪（兼

职）、刘政奎（兼职）、江利平（兼职）、邱小平（兼职）同志为十四届全国政协副秘书长。
（新华社北京3月13日电）

中国人民政治协商会议第十四届全国委员会副秘书长任命名单（14名）
（2023年3月13日政协第十四届全国委员会常务委员会第一次会议通过）

提案委员会（10名）
主任：刘家义
副主任（9名，按姓氏笔画排序）：
李世杰、张军扩、赵爱明（女）、高

鸿钧、黄国、盛茂林、崔波、崔少鹏、韩
卫国
经济委员会（17名）
主任：王国生
副主任（16名，按姓氏笔画排序）：
马建堂、方光华、尹艳林、付志方、

冯正霖、宁吉喆、毕井泉、余蔚平、苗
圩、林毅夫、易纲、赵争平、高津、容永
祺、黄志祥、戴东昌
农业和农村委员会（12名）
主任：王建军（中共界）
副主任（11名，按姓氏笔画排序）：
王冬胜、王晓东、龙庄伟（苗族）、

叶冬松、刘雷、齐扎拉（藏族）、张桃林、

胡盛寿、黄玉治、梁晔（驻会）、蒋旭光
人口资源环境委员会（15名）
主任：车俊
副主任（14名，按姓氏笔画排序）：
乙晓光、王金南、王建军（医卫

界）、李微微（女）、张纪南、陆桂华、欧
青平（驻会）、易军、胡泽君（女）、钱智
民、龚建明、蔡加讚、翟青、潘立刚
教科卫体委员会（15名）
主任：陈宝生
副主任（14名，按姓氏笔画排序）：
王志刚、邓清河、刘伟（中共界）、

杨小伟、张杰、尚勇、郑和、柯尊平、钱
克明、徐延豪、黄卫、曹卫星、曹雪涛、
蔡名照
社会和法制委员会（13名）
主任：徐令义
副主任（12名，按姓氏笔画排序）：

王少峰、王尔乘、刘晓梅（女，蒙古
族）、江广平、阮成发、李民斌、杨万明、
吴社洲、陈国庆、姚增科、钱锋（福利保
障界）、徐立全
民族和宗教委员会（14名）
主任：张裔炯
副主任（13名，按姓氏笔画排序）：
边巴扎西（藏族）、多杰热旦（藏

族）、李山（宗教界）、李江（女）、李光
富、杨发明（回族）、苟仲文、林铎、赵宗
岐、徐晓鸿、隋青（女，蒙古族，驻会）、
蒋建国、演觉
港澳台侨委员会（11名）
主任：刘赐贵
副主任（10名，按姓氏笔画排序）：
王伟（经济界，驻会）、王荣、仇鸿

（女）、邓中华、卢国懿、许又声、吴国华
（女）、陈元丰、崔玉英（女，藏族）、屠海

鸣
外事委员会（10名）
主任：何平
副主任（9名，按姓氏笔画排序）：
王宁（中共界）、王民（驻会）、

王炳南、刘结一、李佳鸣（女）、张
伯军、陈四清、林松添、隋军（女）
文化文史和学习委员会（12名）
主任：吴英杰
副主任 （11 名，按姓氏笔画排

序）：
朱生岭、李宝善、吴志良、陈润

儿、欧阳坚 （白族）、胡纪源 （驻
会）、姚爱兴、聂辰席、黄建盛、阎
晶明、傅兴国

（新华社北京3月13日电）

中国人民政治协商会议第十四届全国委员会各专门委员会主任、副主任名单（129名）
（2023年3月13日政协第十四届全国委员会常务委员会第一次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第一次会议决议决定
（2023年3月13日第十四届全国人民代表大会第一次会议通过）

关于修改《中华人民共和国立法法》的决定

第十四届全国人民代表大会第
一次会议审查了国务院提出的《关
于2022年中央和地方预算执行情况
与2023年中央和地方预算草案的报
告》及 2023 年中央和地方预算草
案，同意全国人民代表大会财政经

济委员会的审查结果报告。会议决
定，批准《关于2022年中央和地方
预算执行情况与2023年中央和地方
预算草案的报告》，批准 2023年中
央预算。

关于2022年中央和地方预算执行情况
与2023年中央和地方预算的决议

全文请扫
新湖南二维码

第十四届全国人民代表大会第
一次会议审查了国务院提出的《关
于 2022年国民经济和社会发展计划
执行情况与 2023年国民经济和社会
发展计划草案的报告》及 2023年国
民经济和社会发展计划草案，同意

全国人民代表大会财政经济委员会
的审查结果报告。会议决定，批准
《关于2022年国民经济和社会发展计
划执行情况与 2023年国民经济和社
会发展计划草案的报告》，批准2023
年国民经济和社会发展计划。

关于2022年国民经济和社会发展计划执行情况
与2023年国民经济和社会发展计划的决议

第十四届全国人民代表大会第
一次会议听取和审议了栗战书委员
长受全国人大常委会委托所作的工
作报告。会议充分肯定十三届全国
人大常委会过去五年的工作，高度
评价人民代表大会制度建设和人大
工作取得的新的重大进展，同意报
告提出的今后一年工作的建议，决

定批准这个报告。
会议要求，十四届全国人大常

委会要在以习近平同志为核心的党
中央坚强领导下，坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指
导，全面贯彻党的二十大和二十届
一中、二中全会精神，深刻领悟
“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做
到“两个维护”，坚持党的领导、人
民当家作主、依法治国有机统一，
践行全过程人民民主，坚持好、完
善好、运行好人民代表大会制度，
紧紧围绕新时代新征程党和国家中
心任务依法履职、担当尽责，不断
提高宪法实施和监督水平，推动中

国特色社会主义法律体系更加科学
完备、统一权威，健全人大对行政
机关、监察机关、审判机关、检察
机关监督制度，充分发挥人大代表
作用，全面加强自身建设，继往开
来，守正创新，努力开创人大工作
新局面，为全面建设社会主义现代
化国家、全面推进中华民族伟大复
兴作出新的贡献。

关于全国人民代表大会常务委员会工作报告的决议

第十四届全国人民代表大会第
一次会议听取和审议了最高人民法
院院长周强所作的工作报告。会议
充分肯定最高人民法院过去五年的
工作，同意报告提出的 2023年工作
建议，决定批准这个报告。
会议要求，最高人民法院要以

习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，深入贯彻习近平法治思
想，全面贯彻党的二十大和二十届
一中、二中全会精神，深刻领悟
“两个确立”的决定性意义，增强
“四个意识”、坚定“四个自信”、做
到“两个维护”，毫不动摇坚持党的

绝对领导，坚持以人民为中心，坚
持中国特色社会主义法治道路，践
行全过程人民民主，忠实履行宪法
法律赋予的职责，全面提升审判执
行工作质效，深化司法体制综合配
套改革，持续加强智慧法院建设，
锻造过硬法院队伍，加快推进审判
体系和审判能力现代化，全力维护
国家政治安全、确保社会大局稳
定、促进社会公平正义、保障人民
安居乐业，为全面建设社会主义现
代化国家、全面推进中华民族伟大
复兴提供有力司法保障。

关于最高人民法院工作报告的决议
第十四届全国人民代表大会第

一次会议听取和审议了最高人民检
察院检察长张军所作的工作报告。
会议充分肯定最高人民检察院过去
五年的工作，同意报告提出的2023
年工作建议，决定批准这个报告。
会议要求，最高人民检察院要

以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，深入贯彻习近平法治
思想，全面贯彻党的二十大和二十
届一中、二中全会精神，深刻领悟
“两个确立”的决定性意义，增强
“四个意识”、坚定“四个自信”、
做到“两个维护”，毫不动摇坚持
党的绝对领导，坚持以人民为中

心，坚持中国特色社会主义法治道
路，践行全过程人民民主，忠实履
行宪法法律赋予的职责，依法能动
推进刑事、民事、行政、公益诉讼
检察工作全面协调充分发展，深化
司法体制综合配套改革，积极推动
诉源治理，锻造过硬检察队伍，加
快推进检察工作现代化，全力维护
国家政治安全、确保社会大局稳
定、促进社会公平正义、保障人民
安居乐业，为全面建设社会主义现
代化国家、全面推进中华民族伟大
复兴提供有力司法保障。
（均据新华社北京 3 月 13 日电）

关于最高人民检察院工作报告的决议

3月 13日，第十四届全国人民代表大会第一次会议在北京人民大会堂举行闭
幕会。这是闭幕会后，代表走出人民大会堂。

新华社 发